

भारत सरकार  
कोयला मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 5064

जिसका उत्तर 02 अप्रैल, 2025 को दिया जाना है

कोयला गैसीकरण के माध्यम से अमोनियम नाइट्रेट संयंत्र की स्थापना

**5064. श्रीमती अनीता शुभदर्शिनी:**

क्या कोयला मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (बीएचईएल) का ओडिशा में महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड (एमसीएल) के लखनपुर क्षेत्र में स्वदेशी प्रौद्योगिकी का उपयोग कर कोयला गैसीकरण के माध्यम से अमोनियम नाइट्रेट संयंत्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और

(ग) क्या वर्तमान वर्ष के दौरान उक्त परियोजना के लिए कोई बजटीय आवंटन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस संयंत्र का कार्य किस वर्ष तक पूरा होने का अनुमान है?

उत्तर

कोयला एवं खान मंत्री  
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) और (ख) : जी हां, कोल इंडिया लिमिटेड (सीआईएल) और भारत हेवी इलेक्ट्रिकल्स लिमिटेड (बीएचईएल) के संयुक्त उद्यम भारत कोल गैसिफिकेशन एंड केमिकल्स लिमिटेड (बीसीजीसीएल) को दिनांक 21.05.2024 को लखनपुर, महानदी कोलफील्ड्स लिमिटेड, ओडिशा में कोयला से अमोनियम नाइट्रेट परियोजना शुरू करने के लिए शामिल किया गया है। परियोजना में बीएचईएल द्वारा विकसित गैसीकरण प्रौद्योगिकी को भारत सरकार की मेक इन इंडिया और आत्मनिर्भर भारत योजना को बढ़ावा देने के लिए विचार किया गया है। यह परियोजना एकमुश्त टर्नकी (एलएसटीके) मोड पर शुरू की गई है। परियोजना-पूर्व कार्यकलाप पूरे कर लिए गए हैं।

(ग) : भारत सरकार ने सरकारी पीएसयू और निजी क्षेत्र को वित्तीय सहायता के रूप में 8,500 करोड़ रुपये के परिव्यय के साथ दिनांक 07.02.2024 को "कोयला/लिग्नाइट गैसीकरण संवर्धन स्कीम" को मंजूरी दी है। इस स्कीम के अंतर्गत, बीसीजीसीएल की कोयला गैसीकरण परियोजना को 1350 करोड़ रुपए (स्कीम की श्रेणी-I के अंतर्गत) की वित्तीय सहायता के लिए चुना गया है। वित्तीय वर्ष 2024-25 में इस परियोजना के लिए कोई बजटीय आवंटन नहीं किया गया है। बीसीजीसीएल के साथ कोयला गैसीकरण संयंत्र विकास और उत्पादन समझौते पर दिनांक 12.03.2025 को हस्ताक्षर किए गए हैं। इस संयंत्र के पूरा होने का अपेक्षित वर्ष सितंबर, 2029 है।

\*\*\*\*\*